
ROMÂNIA
                                          Judeţul  Olt

Ttel./fax:0249/472006 – 472005; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro
______________________________________________________________
     COMUNA STREJEŞTI
            Consiliul Local

                                                                                                               Nr.13/28.02.2022

HOTĂRARE
       Privind : stabilirea prețului la apă industrială (nepotabilă) distribuită utilizatorilor

casnici și non-casnici ai Comunei Strejești

Având în vedere :
- Memoriul tehnico –economic nr. 86/2021 al S.C: Apă Canalizare Epurare Ape Uzate S.R.L.
privind  avizarea  prețului  la  apa  distribuită  în  Comuna  Strejești,  jud.  Olt,  însoțit  de  fișa  de
fundamentare pentru stabilirea prețului la apă;
- Adresa Autorității Naționale de Reglementare pentru serviciile Comunitare de Utilități Publice
nr.919643/04.01.2022;
- Prevederile art. 8(3), lit.k) și prevederile art. 9(2), lit.d) și ale prevederilor art. 43(3), (4) și (5)
din  Legea  serviciilor  comunitare  de  utilitati  publice nr.  51/2006(r1),  cu  modificările  și
completările ulterioare; 
- Prevederile art. 35(1) , (6) și (8) din Legea serviciului de alimentare cu apa si de canalizare nr.
241/2006 (r2), cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 6 și art.28 din Ordinul Administrației Publice nr. 25/2007 privind aprobarea
Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a preturilor/tarifelor pentru serviciile publice
de alimentare cu apa si de canalizare;
- Anunțul nr. 1427/2022 privind elaborarea Proiectului de hotărâre nr. 1355/2022, referitor la
stabilirea prețului la apă industrială (nepotabilă) distribuită utilizatorilor casnici și non-casnici ai
Comunei Strejești;
-  Raportul  de informare  și  consultare  public  nr.  2023/2022 privind  stabilirea  prețului  la  apă
industrială (nepotabilă) distribuită utilizatorilor casnici și non-casnici ai Comunei Strejești;
-  Referatul  inițiatorului  de  proiect  nr.1369/2022 privind  stabilirea  prețului  la  apă  industrială
(nepotabilă) distribuită utilizatorilor casnici și non-casnici ai Comunei Strejești;
-  Raportul  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de specialitate  al  primarului  nr.
1375/2022  privind  stabilirea  prețului  la  apă  industrială  (nepotabilă)  distribuită  utilizatorilor
casnici și non-casnici ai Comunei Strejești;
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.  15/2022, privind stabilirea prețului la
apă industrială (nepotabilă) distribuită utilizatorilor casnici și non-casnici ai Comunei Strejești;
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI
HOTĂRĂŞTE :

Art.1.Prețul la apa industrială (nepotabilă) se stabilește în cuantum de 4 lei/mc, pentru urilizatorii
casnici și non-casnici ai Comunei Strejești.  
Art.2. S.C Apă Canalizare Epurare Ape Uzate S.R.L., operator licențiat pentru serviciul public de
alimentare cu apă și canalizare, conform licenței nr. 5552/2021, are obligația înștiințării tuturor
utilizatorilor,  în  legătură  cu faptul  că,  apa furnizată  nu respectă  parametri  fizice  și  calitativi
prevăzuți de Legea nr. 458/2002 (r1), cu modificările și completările ulterioare, respectiv, apa nu
este potabilă.



Art.3. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot
adresa instanței  de contencios  administrative,  în  conformitate  cu prevederile  art.  7 și  11 din
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
Art.  4.  Hotărârea  după  adoptare   se  va  comunica  :   Instituţia  Prefectului  Judeţului  Olt;
Primarului Comunei Strejesti; S.C Apă Canalizare Epurare Ape Uzate S.R.L.

                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate,
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,  
  Golumbeanu Marin                                                                               Neacșu Sorin

Nr.  consilieri  locali  stabilit  conform  Ordinului  Prefectului  Juduțului  Olt  nr.  203/2020  :  11;  nr.
consilieri locali în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost adoptată
cu  un  nr.  de 10 voturi  după  cum urmează  :  10  pentru, 0 împotrivă,  1 abținere.Cvorum necesar
adoptare hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate absolută).


